C futura dānatione. ¶ P̄imoyt̄
Lqstio. talis peccet p̄ desperationē et p̄
y. qstio. dat charitatem. ¶ Scđo vtrum
talism̄ posset licite pro salutē sua
orare. Et videtur q̄ non. q̄ non
potest licite velle vel orare illud
qd̄ sc̄it deū nolle. Nam vnuſq̄ se-
tenetur se conformare voluntati
diuite cū sc̄uerit ipsā. Juxta
illud Luc. xij. Seruus sc̄ies yo-
luntatē dñi sui: et non faciēs pla-
gis vapulabit multis. ¶ Ad pri-
mū

mū distingueundū ē q̄ despera-
tio p̄t̄ capi dupliciter Uno modo
improprie p̄ firma credulitatē
q̄ quis credit se esse dānādū/
vel diffidit se esse saluandū. Alio
modo p̄prie p̄ firma credulitate
qua quis credit q̄ si faciat qd̄ in
se est p̄ statu vie ad habendum
beatitudinem adhuc nō halebit
eam. Unde talis actus est direc-
te oppositus actui spei et non
primus. Tunc fin hoc dico alii-
quas propositiones. ¶ Prima ē

q̄ stāte tali reuelatiōe sequit p̄
talism̄ firmiter credet se eē dānā-
dū pat̄ ex quid nominis reue-
lationis interioris rc. ¶ Scđa ē
q̄ stāte tali reuelatiōe sequitur
q̄ talis desperet capiēdo despe-
rationē primo modo. Pat̄ ex pri-
ma p̄positiōe ex qd̄ noīs despe-
ratiois p̄mo modo sūpte. ¶ Ter-

tia est q̄ stāte tali reuelatione
nō sequitur q̄ talis desperet ca-
piēdo desperationē scđo modo
pat̄ ex quid noīs rc. q̄a stat p̄
firmiter credat se esse dānādū
et tñ credat q̄ siveēt facturus ea
que sūt legis ch̄isti ipse saluare
tur rc. ¶ Quarta est q̄ stāte tas-
li reuelatione non sequit p̄ tas-
lis peccet vel perdat charitatē.
Patet q̄ illa credulitas siue de-
speratio p̄mo modo dicta nō eēt
sibi pctm̄. q̄ nō eēt naturaliter
creata sed supernaturaliter a deo
im̄p̄sa. et p̄ q̄s nō excludit cha-
ritatē imo staret absolute p̄per
talē desperationē mereret si de-
us p̄cip̄eret illā credulitatē. sed
hoc nō p̄t̄ de⁹ p̄cip̄ere stāte le-
ge cōi. q̄ sic p̄cip̄eret sibi duo cō-
traria. s. q̄ simili desperaret et spe-
raret. rc. ¶ Ad scđom̄ dico q̄ sic r
q̄ tenet̄ orare q̄ tollatur ab eo
illa credulitas et q̄ non euéniat
sicut credit. Et ratio hui⁹ non ē
quia nō sc̄iat euidēter q̄ dānā
sicut assignat adā. Nam ita fir-
miter credit sicut si euidēter sci-
ret qd̄ alias dicā rc. 3. 3
ratio ē. quis licet p̄ talē reuelationē ab-
rogat lex cōmuni de spe vt pa-
tuit. th̄ iste ppter hoc nō absolu-
titur ab alijs p̄ceptis legis: nec
obligat ad oppositū p̄cepti de-
ōrone. Nec tenetur velle q̄cqd̄
sc̄it aut credit deū velle. Sed de
hoc alias videbit̄ rc. Et hec de
hoc. ¶ Tertia dubitatio ē Ut p̄
de⁹ possit rationali creature fal-
sitatē dicere vel eam decipe. Et
videt̄ q̄ sic q̄ ponat p̄ de⁹ reue-
let alicui aliqud̄ futuri cōtingēs
sicut antīp̄m̄ fore et faciat illuz
sic assentire. Tūc illa reuelatio-
ne facta et iā in p̄teritū lapsa ne-

In opp.

Decisio
chonis

B
B

E
E

ma. op.

3
3

Questiōis. xii. Articul⁹. tit.

fo. clxxviii

cessē est deū sic dixisse ⁊ istū sic as-
senſisse. ⁊ tñ hoc statē adhuc pti-
gens est ita fore. Iō arguit sic.
de⁹ dixit isti q̄ antīxps nō erit. &
de⁹ falso dixit ⁊ ipsū decepit. Co-
sequētia ptz. ⁊ āns est possibile: ⁊
qlibz pars est possibilis ⁊ vna al-
teri q̄ possibilis cūvna sit necessa-
ria. agitur consequens est possibi-
le. ¶ Oppositū patz per maḡm
libro. i. in. iiiij. distin. qui ab omni
potentia dei excludit posse men-
tiri ⁊ fallere. Et similiter patet p
Augustinuz. lxixij. q. xiij. vbip
bat corpus christi verum ⁊ nō fā-
tasticum fuisse. quia si non ergo
fēsellit xp̄s. et si fēsellit n̄itas nō
est rc. ¶ Circa istam materiaz
mo premittam quorūdam solem-
nium doctorum opinioneſ contrariaſ. ¶ Secundo ponam ali-
quaſ proportioneſ respōſiuas. ¶ Tertio eliciam quattuor regu-
laſ ex quibus inferam aliquas
ppositioes correlariæ. ¶ Quā-
tu ad primū sciendū est q̄ ad hāc
dubitatioṇe respondent aliqui
doctores affirmatiue. s. hiberni-
cus ⁊ post eum Adam ⁊ Ollrot.
Unde tenent q̄ p totū temp⁹ me-
diū ante positioneſ rei inesse illa
est q̄ tigēs antīxps erit ita et illa
de⁹ falso dixit. ⁊ de⁹ decepit. vo-
cando scilicet deceptionē facere
q̄ aliquis habet assensū falsuz.
vel aliquis erret. deus tñ nō po-
test decipere deordinate vel iniu-
ste. nec pōt decipere p̄mo mō lo-
quendo de deceptioṇe de poten-
tia ordinata ⁊ p seipsum ⁊ imme-
diata. sed hoc bene potest de po-
tentia absoluta. Omnes enim rē
quam deus potest causare medi-
antibus causis secundis potest
de potentia absoluta per seipſū.

szerror ē res talis. Igī ſc. Ma-
ior est cōe p̄ncipiū theologicū. Sz
mino: ptz ex mltis scripture pas-
ſib⁹ vbi de⁹ docuit israelitas in
bellis ⁊ in alijs hostes decipere
verbis vel factis rc. Sed alif re-
ſpondent aliqui ad p̄dictā dubia
tationē negatiue. ¶ Unde magi-
ſter Gregorius circa hoc primo B
ponit aliquas distinctioes. ¶ pri ū. opini-
ma est q̄ dicere accipitur dupli-
citer. Uno modo idē est qđ dictū
proferre vel formare. Alio mo-
do idem est q̄ per dictum aliqd
significare. Et hec distinctio pa-
tet. Et proportionabiliter dice-
re falſum vno modo idem est qđ
proferre enūciationem falſam se-
cundum ſe. Alio modo idem est
quod p̄ enūciationē falſū signifi-
care. stat enim aliquē dicere falſum
vno modo ⁊ non alio modo
vt patet in oratione ironica ⁊ vel
tropica. In quib⁹ quandoq; enū-
ciationes ſunt falſe ſimile. ⁊ tamē
ea que per eas significātur vers
ſunt. Nullus autē proprie dicit
dicere falſum niſi p ſuiz dictum
intendat dicere falſum vel ſaltez
significet falſum. Nec de primo
modo est dubium qui deus po-
ſit dicere ⁊ de facto dixerit falſū.
¶ Secunda distinctio est. q̄ di-
cer falſum ſecundo modo con-
tingit dupliciter scilicet assertio-
ne ⁊ et non assertorie ſeu recitatio-
ne. Assertorie quidem aliquis di-
cit falſum quando per ſuum di-
ctum integrum ⁊ pfectum ſigni-
ficat falſum. Sed non assertorie
quando per ſuum dictum inte-
grum ſignificat verum: ſed per
partiale ſignificat falſum ut ibi
dixit insipiens in corde ſuo nō eſt
de⁹. Et alijs locutionib⁹ recita-
t. iij.

Primi libri sententiarum

tiuis / et similiiter in ypoteſticio / et
diſiunctiuis / et 2ditionalibus. Et
iſto modo non est dubium quod deo pos-
ſuſt dicere falso. ut ibi Joh. viii. Si
dixeris quod scio eum ero sitis vobis
medax eccl. ¶ Tertia diſtictio est quod
aliquis potest assertorie dicere
falso dupliſter. Uno modo ſim-
pliſter. alio modo cum intentio
ne quod ille cui dicit aſſentiat ei quod
dicit. Et de vitroz ſenſu eſt diſubi-
tatio. ideo ſedam hoc iſte docto-
r probat duas concluſiones. ¶ Prima
eſt quod deus non potest alicui aſ-
ſertorie dicere falso volens quod
ille cui dicit aſſentiat illi dicto.

Secunda eſt quod absolute deus
non potest dicere falso. ¶ Pu-
ram probat. quia aliter ſequitur
quod deus poſſet mentiri. conſequē-
tia per diſiunctionem mendacij
cennuez que eſt significatio falſa
cum voluntate fallendi. fm Au-
gustinū libro contra mendacium.
Sed falſitas conſequentiſ pater.
per apolloz ad heb. vi. Impos-
ſibile eſt mentiri deo. Et ad hoc
ſunt expreſſe auctoritates Augu-
ſtini. quod omne mendacium eſt pec-
catus. quod mentiri et fallere ſunt ea
que omnipotens non poſteſt. Et
quod si deus hec poſteſt non eſt dignus
ut eſt omnipotens eccl. ¶ Sedam pro-
bat quod ex oppoſito ſequitur quod deo

non eſt deus. ſedam Augustinuz.
Conſequētiā probat per auctorita-
tes Auguſtini et anſelmi. Item
ſequitur quodlibet dictum di-
uum non expertum / vel per ſe
notum / vel euidenter deductum ſi
detis / ratiocinabiliſter poſſit habere
ſuſpectuz et dubium. Conſequēs pa-
tet falſum de articulis fidei et de
hiſ quod ppheras / et apolloz et
ecclesiā reuelata ſunt. ſed con-

ſequētiā probat quod ſi non liceret de-
talib⁹ dubitare / aut hoc eſt poci-
ſe quod a deo eſt dictum. vel quod non ſolū
dictum eſt. sed quod dictum eſt illud eſſe
verum: et crededum. aut etiam precepit
ut credatur idubitater. Neutrū
potest dici. quod ſtāte ypoteſhi de
us po. eſt dicere dicta contradic-
toria. et cum hoc dicere quodlibet
beſt illorum eſſe verum. et ubere
ytrūz indubitante credi. Nam
qua ratione potest unum fauum
dicere et quodlibet aliud: et ſic in
caſu homo tenetur firmiter aſſe-
tire duobus contradictorij ſci-
tis eſſe ptradictorij. ac per hoc te-
net ad impossibile. Ita excludio-
nes et eaꝝ probantur diffuse de-
ductio iſte docto. ſed quia deduc-
cio pincipaliꝝ poſſilit in aucto-ita-
tibus quod faciliter poſſunt glosari.
ideo no in iſto in eis caſu breui-
tatis. ¶ Sed ad ratione factam
ante oppoſitum ipse responderet. quod an-
tecedens eſt impossibile. licet que
libet poſſit poſſibilis. quod non ſunt
compoſſibilis. Et hoc quod probat.
quia illa de preterito. deo dixit quod
antiquo erit: vel iſte aſſentiat quod an-
tiquo poſſit erit eſt neceſſaria hoc ipſe
negat. Unde dixit quod ſi teneat quod
res preterita poſteſt per diuum
potentia non fuſſe dicetur eſt po-
ſibile quod deus illud dictum / vel aſſe-
ſum nunc causavit et per hunc non
dixit antiquum fore. et quod ille etiam
non crediderit. Et in hoc ipſe be-
ne dicit ſicut ſupra tactum eſt. Si
vero non teneatur illud. poterit di-
cere eum et aliquos antiquos do-
ctores quod poſſibilis eſt illud di-
ctum non quod fuſſe significatum: aut
non illius quod ſignificauit. Et ſi
nullum aſſentiat illud non fuſſe aſſen-
tia aut iudiciū illius. ¶ Vel aliaſ

Questiōes XII. Articul⁹. iii. fo. clxxviii

secundū eū dici pōt. q ad hoc q
aliq̄s dicat aliqd proprie loquēs
do. reqr̄is intentio significāti il-
lud p suū dictū. q̄ ergo deusq̄
voluit pōt nō voluisse. ideo pos-
sibile est deum nūq̄ voluisse si-
gnificare p suū dictū antīxpm fo-
re. Si vero nulla pdictaz viarū
placeat alia inueniāt melior. Et
si q̄s tā inuenire nō pōt. spē dicit
q̄ meli⁹ est cōfiteri suā ignoran-
tiā q̄s p̄cipitādū se in tam horri-
dam auribus fidelū sentētiām:
qualis est si dicāt deū possemē-
turi aut fassum dicere seu decipe-
re ic. ¶ Sed cū reuerentia dico

A q̄ si ponatur q̄ p̄teritū non pōt
imp̄toba non fuisse nulla pdictarū viarū
est sufficiens: nec est alia dabilis
quin oporteat dicere q̄ argumē-
tum excludit versi. s. q̄ de⁹ potest
fassum dicere et decipere sicut
prima opinio ponit. ita q̄ opor-
tet dicere: vel q̄ p̄teritū potest
nō fuisse: vel q̄ deus fassū potest
dixisse. nec est dare mediū. sicut
potest apparere ex supradictis
in isto articulo. Et ideo si pona-
tur p̄mū scđm vt q̄s videtur esse
ponendum. ¶ Unde ad declarā-
dum quomodo hec via possit su-
stineri. ponam probabilitē ali-
quas ppositiones. et respōdebo
ad oppositas rationes. Unde p
mitus distinguēdū est q̄ isti ter-
mini decipe fallere et h̄mōi du-
pliciter p̄nt accipi. Uno mōt. in-
cludunt in suis descriptionibus
ista sincathēgoreumata scilz in-
tuste/inordinate/indebite. Bilio
modo vt non includant ea: sed
tantūmodo fallere vel decipere
est in aliquo causare assensū fal-
sum sine errorem. Accipiendo ta-
men p̄mō mō istos termios sic

clarū est q̄ deus nō pōt decipe-
re/vel fallere. sicut nō pōt peccā-
re/vel iniuste aliquid facere. Et
isto modo opposita sentētia est
merito auribus fideluz horren-
da: sed scđo modo illud est dubi-
um. nec est clare sacre scripture
contrariū. ¶ Pro quo pbabilitē
sit hec prima ppositione. q̄ oēm
deceptionē vel errore de⁹ potest
se solo causare in mente rationalis
creature. Patet q̄a cuimlibz de-
ceptiōis v̄l erroris de⁹ est causa.
nam omniū re⁹/et motu⁹ de⁹ est
causa fm Augusti. 3. de trini.ca.
3. sed errore est aliqua res: vel en-
titas causata: et p cōsequēs deus
ipsius est causa: sed cuimcunqz
rei deus est causa. eiusdem se so-
lo sine alia causa concurrete po-
test esse causa: sive illam rem p-
ducendo in subiecto/ v̄l sine sub-
iecto. Igitur oēm errorem. vel de-
ceptionem potest producere se
solo. sive sine subiecto. sive etiā
in subiecto. s. in mente rationalis
creature. vel alio subiecto q-
re ic. ¶ Secunda propositione est D
q̄ deus non potest se solo causa-
re deceptionem vel errorem in
mente rationalis creature. Pas-
tet per ea que dixi in questione
de noticia dei. articulo p̄mo. vbi
aliqua dixi de immutatione vi-
tali. Un et dictis ibidē apparet
q̄ nulla q̄litas p̄t alicui potētie
vitali eē noticiavel assē. nisi sit
ab ea effectuē. Cū igit̄ q̄libz de-
ceptio sit quidā assens⁹. sequitur
q̄ licet deus possit illā rem se so-
lo causare in mente rationalis
creature. non pōt facere q̄ sit ei
errore/vel deceptio ipsa nō cur-
rēte ic. ¶ Ex his apparet p̄mo E
ztra Adam. q̄ talis qualitas q̄ 3 adam.

Primi libri sententiarum

Sed error vel deceptio non est essentialiter error vel deceptio cuius opus in ipso ponit de gaudio noticia et voluntate et per nos de errore vel deceptione. Prout quia si esset in ea et non ab ea non esset ei noticia sum viam pretracta. et tamen animus est absolute possibile. ut per ipsum. **S**e cudo per ipsam hybernicum quod ex illo principio theologico oem rem quam de potest causare cum alia causa coocurrere. potest causare se solo. non sequitur quod deus possit causare errorum se solo. Patitur ex predictis. Et potest dari exemplum sicut ex illo. non sequitur quod deus possit causare meritum se solo. sed unde sequitur quod ergo meritorum potest causare se solo. et similiter potest errorum causare se solo. Et eadem est ratio utrobius quia sicut illa res que est vel esse potest meritum potest esse non meritum. quia si deus illam se solo faceret non esset meritum. sic illa res que est vel esse potest errorum potest esse et non esse errorum quia si esset a solo deo non esset errorum ut patet. quare.

Tertia ppositio est quod deus non potest de potentia ordinata rationali creature falsum dicere. vel eam decipere. et hoc per seipsum immediate et directe. ista est responsio conclusio. licet non apparent michi clara ex scripturis. Et dico per seipsum immediate. quia non est contra legem ordinatam immo possibile est de potentia ordinata quod deus decipiatur aliquem tantum causa sua mediata sine mediante creatura. Tu primo quia de factu cuiuslibet errorum et deceptionis deus est causa. ut iam tacatum est. Tu secundo quod sum Augustinus et secundum aliqui merentur decipi. et per

2no iustum est eos decipere. ergo de hoc prout. Tum tertio quia multe sunt in antiquo testamento de Jacob et Rebecca quod spissas fratres illarum filio excusantur a mendacio. et tamen in illis decepti sunt Isaac. Ut per prophetam xxvij. quod de bonos decipit. Et multa filii erunt pluri induci. Tu quarto quod etiam in novo testamento angelus bonus auctoritate dei apparet magis in somnis dei. eis ut per alias viae reuertantur tu regione suam. et sic decepti sunt herodius. Unde sequitur Mathew. Unde videtur illus etiam a magis. Dico etiam directe quod deus per seipsum frequenter fallit et decipit non directe sed indirecte. et per accidentem dicendo aliquid vel faciendo quod aliqui ratione non intelligentes crediderint falsum. sicut per prophetam in evangelio de illis quibus dicitur Christus. John. xij. Soluimus templum hoc et in triduo reedificabo illud quod per hoc crediderunt falsum. et fuerunt decepti intelligentes de templo lapideo. quod dixerat de templo corporis sui. **Q**uarta ppositio est quod deus potest de potentia absoluta rationali creature falsum dicere. et eam decipere etiam per seipsum immediate et directe. Et dico per seipsum et non quidem excludendo oem aliam causam ab ipso respectu talis deceptio non est (ut per prophetam) per hoc excludendo oem aliam causam ab ipso. et ab ipso creatura decepta. Tunc per prophetam prior ratione ante oppositum. Secundo quia cum deus hoc possit mediante creatura non apparent quare hoc non possit absolute sine illa. Verbi gratia cum hoc possit mediante angelo vel homine ut patet

*Nem⁹ dñ⁹ p⁹ aliquid retinē
dixere*

Questiōis. xii. articul⁹. iii fo. clxxxix.

er predicta ppositione. non apparet ratio quare hoc nō possit absolute sine illo. Nec ad hoc apparent michi contradictio. sicut q̄ deus non sit de⁹. vt aliud evidens impossibile vt p̄t apparet intuiti. Tertio hoc nullaz imperfectionē includit in deo. immo videtur imperfectus. si hoc nō posset sicut creatura hoc p̄t etiā sine peccato: q̄a aliqs p̄t demerari vt decipiatur. Et mirabile videtur q̄ deus nō possit talē p̄nire et ipm decipere p̄ seipm imēdiatē. cum manifeste dicat Aug. lxxij. q. liij. q̄ deus decipit per malos āgulos. et p̄ malos hoīes et sūt deus iussit filios israel decipere egyptios. et mīta similia p̄nt induci. Quarto error p̄t eē sine peccato. ergo non sequitur deum eē causam peccati. licet errorem immediate causaret et aliquem deciperet. Et p̄ q̄ns deus absolu te hoc potest. Consequen tia tenet et ahs p̄z p̄ Aug. enchiridion. xvi. ybi dī q̄ illa fuit opinio caldeor. Et ondit q̄ sit falsa et q̄ aliquis error est malum peccate et non culpe. ¶ Sic ad rationes alterius opinionis. ¶ Ad p̄mam p̄ p̄ma conclusione. Primo potest dici q̄ p̄na non valet. quia mendacis vel mētiri includit ali quid iordinate fieri. Et ideo ad p̄bationē p̄sequētie dicit q̄ illa diffinitio mendaci⁹ que est yocis falsa significatio cū intētiōe fallendi. debet intelligi de intentio ne de ordinata fallendi. qualis in deo esse non potest. nec q̄ talis possit eē in eo non p̄bat argumen tum. sed solum q̄ possit esse in eo intentio fallendi. Secundo p̄t dici q̄ accipiendo mendaci⁹ p̄

falsa significatiōe yocis cū inten tione fallēdi p̄cise qualiter nō su mit apolol⁹. nec Augu. nec ali⁹ cōiter. tunc p̄sequēs nō est falsus de potētia absoluta sed solū de potentia ordinata eo modo quo dictū est. et sic intelligūt aposto lis et Augustin⁹. Tertio ad p̄bationē cum dicit q̄ tūc de⁹ pos set peccare: q̄a omne mendaci⁹ est pcti⁹. p̄t q̄ hoc est verum de mēdaci⁹ nō facto auctoutate diuina. quale est mendaci⁹ accipi endoyt cōmuniter sumitur: s̄ nō illo modo dictū est. ¶ Quarto B de h⁹ q̄
gozadis
Jernido
potest dici q̄ si alicui p̄cederetur auctoritate diuina posse mētiri. sic sumpto mendacio illud mul latenus esset pcti⁹. et p̄sequēs si deus per seipm imēdiatē alicui falsum diceret cum intentione fallendi. et illo modo mētiretur non peccaret. hoc aut̄ est possi bility de potentia absoluta. quia cum talem auctoritatē dare non repugnet diuine potentie. vides tur rationabile nec appetit q̄ tali auctoritate data illud esset peccatum plus q̄ occidere inno centem auctoritate dei. Nam magis est contra instinctum natu re secundum q̄ p̄mū circūscri pta dei auctoritate. Sed neutrū est contra instinctū nature. si fuerit ex p̄cepto vel auctoritate acto ris nature. q̄re et. Imo talis au toritas de facto videtur q̄nq̄ esse p̄cessa. Unde. 3. Regum vlti. legitur deum dixisse quis decipi tachab. et egressus spūs ait: ego decipiā. Et sequit ingredis ar et ero spūs mendax in ore oīm p̄phetarū. Et dicit dñs decipi es et preualebis. egredere et fac ita. Et ad hoc possent iduci mul

Iens mīlo nō p̄ meti⁹

Primi libri sententiarum

te scripture. et de egyptiis dece
ptis p filios isrl auctoritate dei
et de alijs. Et hz aliquid dicat qd es
us no picipit in talib⁹ mendaci⁹/
vel deceptione. sedem pmittit/
vel punciāt sicut ibi Johān.ij.
Solvite tēplū hoc ⁊ ibidē dicit
xiiij.ca.qn dñs. dicit inde.qd fa
cis faciti⁹.no es̄ hic impatiue
loquitur s̄m glosa⁹ sc̄to⁹. sic ibi
egredere ⁊ fac.i.egredieris ⁊ faci
es:sicut ante dixit decipies ⁊ p
ualebis. Tn licet ista glosa sit p
babili⁹.no tñ hoc p̄tendit tex⁹.
Szqde⁹ illā deceptione iperauit
ad punitionē malo⁹. nec vox n̄i

C def improbabile. q̄re rc. ¶ Adse
ad.ij.gre cundā rōem p secūda p̄clusionē
go. p .ij. negatur q̄na : nec auctoritates
p̄clōne. Augustini vel Anb. hoc pbant:
Sed v̄terius negatur alia q̄na
in qua maior est difficultas. Sz
ad pbationē dico q̄ non est lici
tum dubitare. q̄ deus precipit
firmitē credere. ideo negatur ini
mo. Et ad pbationem dī q̄ con
cesso q̄ homo non possit teneri
ad impossibile: ⁊ q̄ non possit am
bobus contradictr̄is assentire
p̄sequenter dicendū est q̄ de⁹ no
posset illud p̄ceptum dare. vt
ptz. xc. ideo ratio non valet. Ad
auctoritates aut̄ maghi ⁊ Aug.
in oppositum potest dicta in ma
gistrū. sicut ad p̄mā rationē rc.
Et ad Augusti. p̄t dici q̄ argu
mentū solū tenet gratia mate
rie. et antecedens est impossibile
cum sit p̄positio de preterito fal

D sa rc. Et sic p̄t pbabilit̄ dici
i regula. tenendo istā viā rc. ¶ Unde ex
oldus p̄u⁹ dictis in isto articu
lo. et tenendo q̄ res p̄terita non
p̄t non fuisse s̄fero quattuor re
gulas i hac materia satis ytile⁹

¶ Prima est q̄ nulla propositio
de possibili negativa cuius affir
mativa de p̄terito correspōdēs
est vera est concedēda de crea
tura. nisi vbi p̄dicatum est iste
terminus verū ⁊ aut falsū ⁊ aut ali
us includens alter p̄ isto p̄ sua
rōne diffinitia. Verbi grā. si ista
affirmativa sit vera. Sores in
dicauit antīp̄m fore. hec negati
va de possibili sibi correspōdēs
no est p̄cedēda. Sores pot non
iudicasse antīp̄m fore. vel q̄ t̄
bis noticia p̄t no fuisse. ⁊ sic de
sumilib⁹. ptz ex supradictis. q̄ si
hoc p̄cederet de creatura. pari
rōne dicendū eēt vel sustineri pos
set q̄ creatura q̄voluit a. p̄t no
voluisse a. ⁊ q̄ illa q̄ peccamit p̄t
no peccasse. ⁊ ita de quolibet p̄te
rito sicut supra faciū est. q̄re rc.
Et dico de creatura. quia talis
locutio est p̄cedenda de deo. sic
cut cōceditur q̄ deus qui iudic
auit ⁊ voluit antīp̄m fore. p̄t
hoc no iudicasse ⁊ non voluisse.
et q̄ eius noticia p̄t non fuisse
iudiciū illius. et ratio supra ta
cta est rc. ¶ Secunda regula ta
lis est. q̄ nulla p̄positio talis est
concedēda de deo. nisi vbi verbū
signat actū deo intrinsecū. ⁊ non
effectū p̄teritū ad extra. Verbi
gratia si ista affirmativa sit vera
deus dixit. vel significauit crea
ture antīp̄m fore. hec negati
non est p̄cedenda de⁹ potest non
dixisse. vel no significasse. q̄ ista
verba signant non solū actū in
trinsecum. Sz effectū ad extra p̄te
ritū. Et hoc dico quia secus ē
de verbis p̄cise significantibus
actū intrinsecū. sicut sunt ista in
dicauit voluit ⁊ c. vel de verbis
significantibus actuū extrinse

Bum cōnotādo tñ cē verū: vel eē
falsū. sicut sūt ista reuelauit. cer-
tificant rc. vt pōt pate ex supradictis.

A Tertia regula est q̄ ta-
lis locutio nūq̄ est cōcedēda/nec
de creatura:nec de deo nisi q̄nve
ritas ppositiōis de p̄terito depē-
det ex contingentī futuro. ptz in

B ductiōe rc. Quarta regula e-
st q̄ talis locutio est quandoq̄ cō-
cedenda de creatura. s. quādo p̄-
dicatum est iste terminus verū
aut falsum. vel aliis terminis i-
cludens alterum ipsorum in sua
ratiōe diffinitum. Verbi grāta.
concedendum est q̄ illud qd fuit
iudicium verum potest non fui-
sse iudiciū verum. et q̄ reuelatio
potest nō fuisse reuelatio ec.

C Et ratio huius potest apparere ex
supradictis rc. Unde ex istis et
specialiter ex quarta regula seq-
tur. Pūmo q̄ aliquis habuit fi-
dem qui potest nunq̄ habuisse fi-
dem et possibile q̄ sua fides non
fuerit fides. Pater de illo qui ha-
buit fidem q̄ antichristus erit q̄
fides est vera et de vero. vnde im-
possibile est q̄ fides subiit falsū.
Et ideo sicut possibile est q̄ an-
tichristus non erit: sic possibile ē
q̄ illa non fuerit fides. sicut pos-
sibile est q̄ non fuerit vera. Secū-
do sequitur q̄ aliquis habuit spē
qui potest nunq̄ habuisse spēm
et possibile est q̄ sua spes non fu-
it spes. ptz de illo qui habuit spē
q̄ saluabitur. et sic nō erit. quia se-
cundum magistrum li. iij. di. xvi.
ca. i. Spes ē certa expectatio fu-
ture b̄ studinis rc. et caplo sequē-
ti dicit q̄ spes nō est nisi futura-
rum rerū: et ideo sicut possibile ē
q̄ iste non saluabitur. ita possibi-
le est q̄ non habuit certam expe-

cationē nec q̄ spē rc. ¶ Ter-
tio sequit̄. aliquis ē saluat⁹ et meru-
it saluari p̄ fidē et spem q̄ pōt hoc

meruisse p̄ infidelitatē vel falsas
etiationē. Pr̄t̄ de illo q̄ hoc ines-
ruit q̄ credidit vīcū iudiciū fo-
re. et nō pōt hoc nō meruisse et in
sua fides potest fuisse ifidelitas
vel falsa estimatione ut illud p̄t̄
non fore. Et similiter aliquis po-
test meruisse damnationem per
rectam estimationē et verā fidem
vt q̄ credidit vītūm iudiciū
nō fore rc. Unde ptz q̄ hō nō mes-
retur in credendo. q̄a creditū ab
eo sit verū. nec demeretur q̄ a
falsum. nā hoc non est in potesta-
te sua. Iod ideo meret q̄a sibi sic
precipitur a deo. et vult obediēt̄
et deus vult actum acceptare rc.

¶ Quarto sequitur q̄ aliquis pphē-
tauit q̄ pōt̄ nunq̄ p̄ prophetās: et
possibile est q̄ sua p̄p̄hetia nūq̄
fuerit p̄p̄hetia. Patz. q̄a ille ter-
minus p̄p̄hetia sine p̄p̄hetia est
termin⁹ cōnotati⁹ q̄ illi de vero

¶ Unde de scribit̄ p̄p̄hetia q̄ est
diuina inspiratio euentū rei i-
mobili veritate demostans. Nō
quidē intelligēdo q̄ sit immobilis
id est necessaria veritas simplici-
ter absolute sed conditioniter
sic q̄ necesse est si auquid est p̄o-
p̄heratum illud evenire. Et ideo
sicut possibile est q̄ illud non sit
verum q̄ Job precepit de resur-
rectione. ita possibile est q̄ nunq̄
prophetauerit de resurrectio-
ne. Et de potestate antichristi fu-
turi erit facere q̄ chālitus in ali-
quibus que predicit et de ipso non
fuerit p̄p̄hera. Et similiter pos-
set dici de multis h̄z trās eo. quia
exp̄dictis satis patet via lub-
tilibus ad multa cōclūdedūti in

Primiti libri sententiarum

Hac matia. Et hec de toto tertio articulo. Ad rōnes pncipalis que stōis p̄tr̄ clare ex trib⁹ articulis pmissis qđ dicendū sit. Et hec de questione.

Cuestio tertia decima de potentia dei. et causalitate.

Questio
deciāttia

Unus de⁹
sit p̄ma
cā ōps et
officiēs.
I.arguit.

q.arguit

3.arguit

Ircia qua = dragesimā secundā distinctionē et alias sequētes in qb⁹ ma gister agit de potē tia et cālitate dei. Quero vtrū de us sit p̄sa cā simp̄l̄ ōpotens et vlt̄ omni faciens. **E**t arguitur primo qđ nō q̄a nō oīne possibile fieri de⁹ potest facere. igitur de⁹ us non est simpliciter ōpotens. Consequentia satis patz: sed au- tecedens probatur. quia malum vel peccatum est possibile fieri a creatura et nō a deo. quia nō po- test peccare. igitur rc. **S**ecun- do arguitur sic. quia non omne factibile de⁹ potest se solo facere igitur non est p̄sa causa vniuersaliter officiens. Cōsequētia ptz qđ p̄sa causa vlt̄ omnifaciens qđ quid potest cum causa sc̄da p̄t se sola. aliter non esset prima. sed aīs probatur. qđ act⁹ odij dei ē factibilis a causa sc̄da. et tñ illum nō potest deus se solo facere. aliter sequitur qđ deus nullo coagē te posset actum culpabilem face re. quod est contra doctrinam sa- ctorū. igitur rc. **T**ertio argui tur sic. quia nullum producibile quod de facto p̄ducit deus p̄t melius facere. igitur deus non est simp̄l̄ om̄ps. Consequentia sa- tis ptz: sed aīs probatur qđ dei potentia productiva est infinita ergo quicquid producit infinite

p̄ducit. qđ sua p̄ductina potētia et sua p̄ductio actiua sūt idē. Et p̄ q̄n̄ oīa equalr p̄ducit: nec p̄t aliqd meli⁹ p̄ducere qđ de facto p̄ducit. Igitur rc. **I**n opp̄m oīz istoꝝ est exp̄ssa determinatio ma- gistrī in littera et est cōis doctrina. **I**n ista questiōe iuxta ma- teriā triū argumētorū erūt tres q̄li articuli. Primum vtrū de⁹ sit po- tentia actiua simpliciter ōpotens. Secundus vtrū deus sit p̄sa cau- sa vniuersaliter omnifaciens. Tertius vtrū deus sit potentia infinita equaliter oīa p̄ducens. **C**irca primū articulū sic p̄ce- dam. Primo premittam aliquas suppositiōes. Scđo aliquas di- stinctiones. Tertio ponam ali- quas cōclusiōes. **Q**uantū igit̄ ad p̄mū in quo oī videndū est quid noīs hui⁹ termini om̄ps. et quare deus dicatur om̄ps sit p̄sa sup- positio. qđ deus dicit̄ om̄ps / vel ōpotentia: non a potentia passi- ua: sed actiua. Pater: et p̄mo qđ deus dicatur om̄ps vel ōpoten- tia. est articulus fidei. vt apparz̄ in symbobo rc. Unū etiā Ero xv dicit̄ ōps nomen ei⁹. Sed qđ hoc nō dicat̄ a potētia passiua p̄z. qđ nichil potest pati cum sit intran- mutabilis. Ja. i. Apud quē nō ē trāsmutatio rc. **S**ecunda sup̄ positiō qđ deus non dī ōps a po- tentia actiua quasi q̄l̄ potētia actiua sit formaliter potēs qđ nul- lā potētia actiua creatam (sicut ignis alterius ve creature) habz̄ formaliter rc. **T**ertia est qđ deus non dicit̄ om̄ps quia possit p̄- ducere omne possibile p̄duci. si- ne oīne illud qđ produci nō ipli- cat cōtradictionēz. Datet quia fi- lius vel spiritus sanctus non est;

Quest. duodecime Arti. i. fo. ccc.

op̄s. Cōsequēs est cōtra doctrinā sc̄iōp. et reputat hereticū. cōquēta patet. q̄: neuter pducere pōt oē pducibile cū quiz eorū sit pducibilis. uno de facto product⁹ a p̄fē et non possit pducia se rc. Et eodem mō arguere t̄ de essentia diuina q̄ nullū pducibile potest pducere ad intra rc.
A Quarta ē q̄ de⁹ nō dicit op̄s qz possit facere om̄e possibile sive om̄e illud quod eē nō implicat cōtradictionē. Patet quia non potest facere se: et tamen ip̄m eē non implicat cōtradictionē rc.
B Quinta est. q̄ deus non dicitur om̄ps: quia possit facere om̄e illud quod fieri ab ipso non implicat cōtradictionem. Patet q̄ pari ratione om̄e illud esset omnipotēs quod posset aliquid fa
C cere. vt patet clare rc. **Sexta** est q̄ deus dicit om̄ps quia potest facere om̄e factibile sive oē illud quod fieri non implicat cōtradictionem. Patet ex dictis a sufficien̄ti diuisione. quia nō ap̄paret alia ratio quare dicatur
D omnipotens. **Unde** ex predictis p̄z. q̄ iste terminus omnipotens: vel omnipotētia est unus terminus includens istum terminum potens. vel potētia in recto. et hoc signū distributiuum omnis in obliquo cum uno alio termino distributo in obliqui ibi subintelecto. terminus aut̄ ille distributus pōt subintelligi vel iste terminus pducibile. vt iste terminus factibile ita q̄ talis terminus ibidem distribuitur. et nō iste terminus rectus. potens vel potentia. sicut supra dictum fuit in questione de equalitate personarū articulo. 3. Et p̄z hoc iste

termin⁹ oipotētia pōt duplicit̄ sumi. Uno modo large. et sic describeret oipotētia q̄ est potentia ois producibilis pductua. Alio modo stricte et sic describeret oipotentia q̄ est potentia cu*iuslibet* factibilis sive ois pducibilis ad extra pductua. Und primo modo nō sumit apudstantos. sed secō modo sicut dictu⁹ fuit in questione supra dicta. Et rō fuit ibi assignata. **C** Secō pat̄z q̄ oipotētia primo modo dicta nō dicit pfectionē simplr: nec illo modo dens dicitur oipotēs. Patet. qz talis nō conuenit cui libet perfecto simplr: qz nec filio nec spūis sancto/nec essentie divīne rc. **Tertio** patet q̄ omnipotētia secūdo modo dicta dicit pfectionem simplr. et illo modo dicitur deus om̄ps. Pat̄z quia talis conuenit cui libet perfecto simplr rc. **E**t si dicatur q̄ pari ratione qua dicit q̄ posse facere aliquā rem sive eam pducere per factionem (sicut creaturam) dicit pfectionē simplis citer. eadem ratione potest dici q̄ posse pducere aliquā rem. sicut diuinā personā ē posse simpliciter. et dicit pfectionē simplis citer aliquā perfectio simpliciter conuenit patri q̄ nō conuenit filio. qz posse pducere aliquā rē et nō per factionē non videtur diminuere de perfectio ne rc. **R** video q̄ ex his q̄ sunt fidei sequitur q̄ non posse pducere filiū. vel psonā diuinā stat cū oipotētia que dt pfectionē simplr. hoc tñ nō est evidens. sicut bene pbat rō. sed tñ aliquā creaturā non posse pducere sicut hōlesz yl' asinū. sive aliqd nō

Instātia

Solutio

Primit libri sententiarum

posse producere quod tam est factibile non stat cum si potest etiam quod dicit perfectionem simpliciter. licet etiam hoc non sit evidens. Proutque mutuus tamen philosophi posuerunt primam causam nichil facere vel agere in genere cause effici entis: tamen esse perfectam simpliciter. Et ideo posse producere diuinam personam non dicit perfectionem simpliciter sed bene posse producere creaturam. et sic aliud est simpliciter perfectus qui non potest producere quodlibet prodicabile sicut diuinam personam. tamen non est simpliciter perfectus si aliquam creaturam non posset producere. Et licet non sit evidens. quare unum magis debeat concedi quam aliud. tamen unum debet concedi et non aliud: quia ad hoc obligantur per fidem. sicut clare patet ex supradictis.

Quarto patet quod cum omnipotencia que dicit perfectionem simpliciter et secundum quam deus dicitur omnipotens solum respiciat per obiecto creaturam sive rem producibilis per factorem. ideo omnipotentia sicut dicta est operis illo modo bene describitur per hanc rationem vel equivalentem scilicet potens facere quicquid fieri non implicat contradictionem. Sed haec descriptione reprobat hugolitus et instat contra eam quod per se fieri non implicat contradictionem. et tamen deus non potest facere per se fieri. Ideo dat aliam descriptionem et dicit quod omnipotens est qui potest facere quicquid fieri ab omnipotente non implicat contradictionem. Hec autem ratio nichil valet quia descriptum ponit in descriptione quod non debet fieri sicut patet. vi. theopicorum. ideo non est descriptio sed ridiculos-

sa petitio. Nec valet instantia quod tenedo quod deus non potest facere percatum: quoniam dicendum est sicut ipse tenet quod per se nichil est ideo sub illo distributu quo quicquid quod solum distribuit istum terminum ens non conuenienter sumitur ille terminus per se. ideo non valet sua ratione ut patet. Unde cum omnipotencia non habeat per obiecto nisi creaturem. ut dictum est. et peccatum secundum ipsum non sit creaturem patet manifeste quod non valet sua instantia. sed de assumpto magis alias videbitur.

Hic ergo premissis ad maiorem declaracionem predictorum videndum est utrum omnne possibile fieri sive omne quod fieri non implicat contradictionem deus possit de sua absoluta potentia facere.

Irca quod ad declarationem terminorum presertim tres distinctiones. Secundo ad articulum ponam tres exclusiones.

Tertia distinctione est de isto termino possibile. Nam possibile sunt incompletae significabilia. quedam vero complete per uno modo adhuc possibile sumitur duplum. Uno modo ut distinguitur contra actum eius. et sic omne quod non est et potest esse (sicut antropos) dicitur quoddam possibile. Alio modo ut distinguitur contra necessarium. et sic omnis entitas et iam actu existens que potest esse et potest non esse ut quoddam possibile. Et proportionabiliter possibile secundo modo dictum potest duplum accipi. Uno modo ut distinguatur contra verum et sic secundum enunciabile non verum et non impossibile est possibile. Alio modo ut distinguatur contra verum necessarium. et sic omnis enunciabile non verum et non impossibile est possibile.

S
Op. hugo
goli.

Impro-
batio
bus
goli.

Quest. tertie decime Arti. i. fo. cxci

ciabile etiam verū potens tñ eē
fall. & dñ possibile. Quātū ergo
ad prīmū modū aliqd dicitur possi-
bile fieri. qz pōt. fieri aliqua en-
titas. Sed qz ad scđm aliquid
dicitur possibile fieri nō qz talis
ppositio vel enunciabili possit
fieri sed qz potest fieri qz ita sit si
But p ea signat rc. ¶ Scđa disti-
ctio est de termino isto facere.
Unde fin qz sententialiter ponit
Ansel. de casu dyaboli. p̄io ca-
pitulo. aliqz dicitur facere du-
pliciter. Uno modo positiue et
hoc duplicitate. scz vel de nouo
efficiendo vel factum conseruā-
do. Alio modo negatiue non fa-
ciendo oppositū seu ipsā nō p-
hibeudo cum tamen hoc posset.
Et sic dicitur de facere aliquaz
rem que erat non esse cum cessat
facere eam eē & similiter que nō
sunt potest dici facere non eē qz
cuz possit nō facit ea eē. hoc mo-
do loquitur Angu. xiiij. libro de
ciui. dei. ca. xvij. Res quas deus
condidit et vt p̄i non eēt egit
hāi non fuerū & vt posterius
eēt qz eē ceperunt. p̄io modo
sumit proprie. & secundo mō in
proprie. ¶ Tertia distinctio est
circa istū terminū potētia abso-
luta. Unde deum posse aliqd fa-
cere solet duplicitate intelligi. Uno
modo fm potentiam absolutā.
Alio modo scđm potētia ordi-
natā non qz in deo sint due potē-
tie. vna absoluta & alia ordinata
sed de dicitur illud posse de po-
tētia absoluta quod simpliciter
& absolute pōt. Et sic intelligitur
de opa. et de tali potētia sēp
loquar in p̄hi articulo. vt satis
ptz. S; deū aliquid posse de po-
tētia ordinata potest duplicitate

intelligi. Uno modo stricte qz
potest stāte sua ordinatiōe qua
eternalitē volunt se sic/vel sic esse
facturū. & sic solum potest illa qz
iōe ordinavit se facturū. Alio
modo pōt intelligi magis large
quod pōt stante veritate legis
seu scripture diuine. Et sic possi-
bile ordinare potest dici illib qz
est possibile absolute et non ob-
uiat alicui veritati legis ordina-
te vel scripture sacre. Et vtroq
istorū modo qz dicitur qz impossi-
bile ē de potentia ordinata pl-
timū iudiciū nō fore. qz licet sit
simpliciter et absolute possibile
tamen non stat cuz eterna dei or-
dinatiōe & obuiat sacre scriptu-
re. ¶ Iti autem duo modi diffe-
runt quia aliquid est impossibi-
le de potentia ordinata p̄io mo-
do et non secundo modo. Sicut
si sortes sit reprobatus hec est
impossibilis de potentia ordina-
ta primo modo. Sortes salua-
bitur. vt patet rc. et tamen non
est impossibilis secundo modo:
quia est absolute possibile. nec
obuiat sacre scripture. cum nec
hoc nec eius oppositū sit reue-
latum in scripture. Similiter
etiaz aliquid est possibile de po-
tentia ordinata secundo modo
et non primo modo. sed nunq
econverso quia quicquid obui-
at scripture sacre repugnat or-
dinatiōni diuine. sed non econ-
verso. Et ideo secūdus modus est
in plus qz primus. vt patet. quia
quicquid ē possibile primo mō
est possibile secundo modo. sed
nō econverso vt dictuz est. Scđs
aut modus videt magis p̄pū
qz primus. qz fm primū modū
nihil ē possibile de potētia ordi-

Primi libertatentiarum

nata nisi quod ē vel erit. Similiter isto mō cuiuslibet contradictionis de p̄tingētiva pars est impossibilis de potētia ordinata. nō autē scđo mō. vt p̄z de istis. sortes saluabif. sortes nō saluabif. demonstrato aliquo viatore. Et istud facilif p̄t̄ ec. Predictie autē distinctioi p̄cordat illa distinctio magistri in littera. et quorūdam antiquoꝝ q̄ qđam de p̄test de potentia q̄ nō potest de iusticia. Istud effi dicitur nō posse de iusticia qđ obuiat ordinationis uolūtatis vel veritati sue legis quāꝝ vtraq; est regula iusticie. sed illud dicit posse de potentia absolute qđ absoluſte et simpliciter p̄t̄ q̄uis opposituz ordinatur et reuelauerit ec.

Dicitur et reuelauerit ec. **C**ubusq; distinctioib; p̄suppositis ponā p̄tra magistrū Gregoriū tres cōclusiones responsales huic articulo. **C**ontra est q̄ omne possibile primo modo (id est oēm enitatem possibile) deus potest facere accipiendo facere primo mō

Contra est q̄ oē possibile enunciabile deus potest facere eē verum accipiendo facere primo modo. **C**ontra est q̄ nō oīe tale possibile de p̄test facere eē verum accipiendo facere primo modo.

Est probat p̄ma p̄clusio auctoritate scripture sacre. q̄ nō potest euidenter p̄bari ratioꝝ. vt tactū est supra et post etiā dicetur. Ad hoc autē est ex pressa auctoritas Sap. vñ. vbi de sapiētia lcreata b; q̄ est oīm artifer et habens oēm virtutem. Et iterū cum sit una oīa potest. igitur ec. Et iterū. Sapiētie. xi. Quomodo posset aliquid p̄manere nūl tu voluisse. Igitur non

soli deus q̄libet possibile p̄t̄ facere. s̄ etiā factū conseruare. Imo sine ipso nō p̄t̄ p̄seruari in esse. quare ec. Multe alie auctoritates scripture et doctoz possent induci sed iste sufficiunt ec.

Contra etiā p̄clusio nō p̄t̄ endenf p̄bari rōne: s̄ p̄bat auctoritate. primo p̄ h̄bz xpi. Mat. xix. Apud deli oīa possibilis sūt Secundo per illud Luce. i. Non erit impossibile apud deus oīe verbū. i. omne enūciabile nō implicans p̄traditionē. Tertio p̄ illud Gen. xvii. Nunquid deo ē quicq; difficile? In oībus autē his fit locutio de possibilib; cōplexis. vt p̄t̄ intuēti scripturā.

ec. **C**ontra p̄clusio probatur. Nam possibile est nullam rē p̄ter deum eē. et tamen illud non p̄t̄ potest deus facere loquēdo proprie de facere. Nā si illud sic faceret iam aliquid preter deus es set. Illud tñ potest facere secundo modo. Hanc autē cōclusionē p̄bat magister Gregorius p̄ hoc q̄ possibile est creaturam peccare. et tamen de nō potest facere creaturaz peccare. primo modo capiendo facere. Et hoc ipse p̄bat tripliciter. sed quicq; fit de veritate p̄sequentis alias ostendam q̄ rationes sue non sunt efficaces quando agam de causa peccati ec. Concedit tñ (et hoc ē verū) q̄ de p̄test facere creaturam peccare: et facere mala: et peccata/accipiendo facere secundo modo. quia hec permittit et posset ea impedire sicut sat p̄t̄ **C**ontra p̄dictis sequuntur aliqua h̄ correlaria. Primo sequitur q̄ ad omnipotētā quam deo attribuiſmus nō p̄tinet q̄ oīe possibile

i. p̄clusio

q̄. p̄clu.

3. p̄clusio

E Probat.
i. p̄clusio

Quest. xiiii Articul^o. i. fo. cccccc

posset facere primo mō. patz de
istis. de^o nihil facit / vel pseruat
rc. Scđo sequit q ab oipotētia
quā deo attribuim^o p̄tinet q oē
possibile nō verū ad qd eē verū
nō sequit̄ contradic^tio seu p̄mum
p̄cipiisi nō eē possit facere esse
verū accipiēdo facere cōmunit^o
ad primū ad scđm modū. Siue
breui^o loquēdo. oē tale pōt p di
uīnā potentia eē verū p; ex pre
dictis: t dico possibile ad quod
esse verū nō sequit̄ rc. q; aliqd ē
enūciabile possibile ad quod es
severū sequitur cōtradic^tio. sicut
istud nullū enūciabile est verū.
rc. ¶ Tertio sequit̄ q nō est no
bis euīdens nec demonstrabile
p rationē: aliquā potentia acti
uam eē oipotētē. ptz. q; nō est
sic euīdens aliquā potest statem
actiū eē vniuersaliter efficien
tem. Igitur rc. Cōsequētia satis
patz. t antecedens apparebit in
scđo articulo t satis ptz ex alias
dictis. Quarto sequit̄ q p̄ prob
bable est aliquā potentia acti
uam in qlibet actiōe p̄eexigī vt
eē vniuersaliter efficientem. taz
probabile est eam eē oipot. ntē
patet clare. q; illa potentia est
oipotēs q potest facere quicqđ
pōt fieri. sicut ptz ex quid noīs.
sed quicqđ poneret causam vni
uersalē in genere cause efficien
tis poneret eam potentē facere
quicqđ posset fieri. vt ptz ex qd
noīs cause vniuersaliter efficiē
tis rc. ¶ Quinto p̄ clare ex pre
dictis. q; illi philosophi qui pos
suētūt non posse fieri aliū mū
dum. t nihil posse creari. t mate
riam a nullo posse fieri. t etiam
potentes plura necessaria esse.
sicut corpora celestia t intelligē

tias celestes. t tñ cū hoc ponen
tes vñā causā primā vniuersalē
in genere cause efficientis habe
bant sequent̄ ponere eā ec̄ oī
potentē. ptz manifeste ex p̄dictis
Sexto patz ex hoc q; l^z illa sequ
entia sit bona. de^o ē oipotēs
ergo deus potest aliū mundum
facere vel aliquid creare. vel pōt
se solo quicquid potest cuīz alio
tamen nullo modo est euīdens
naturaliter. patz q sit bona. q;
consequens est necessarium rc.
Sed q nō sit euīdens satis patz
simo antecedens est probabile in
naturali lumine t nō cōsequens
simo magis oppositum vt satis
ptz. et magis patebit in secundo
articulo. ¶ Septimo sequitur
q; de^o ē oipotens: non solū quo
ad effectū. sed etiā quo ad effici
endi modū. patz hoc. Pro cuius
declaratiōne sciendū est q; om
nipotēs potest dupliciter intel
ligi. Uno modo quo ad effectū
sc̄z q; potest in omnes effectum.
Altro modo quo ad efficiēdi mo
dum. sc̄z q; se solo possit in oēni
effectū. Utroq; mō agit deus est
omnipotens. De primo em̄ nō
est dubium vt ptz ex p̄dictis. sed
de secundo modo p̄babile est se
cundū fidē vt ptz ex secundo cor
relario. t magis patebit ex secū
do articulo. Octauo patet q; p
babile est in lumine naturali ali
quam potentiam eē omnipotē
tem quo ad effectum. licet nō sic
quo ad efficiēdi modum. Pat
tet. quia p̄imum est sic probabi
le t non secundum saltem nō ita
apparenter sicut suū oppositū
t hec omnia magis patebit ex D
secundo articulo. ¶ Ex omnib^o Ad p̄mū
supradictis ptz responsio ad ar p̄incipale
2.1.

Primi libri sententiarum.

I. opinio. gumentū factū primo loco ante oppositū. ¶ Un scdm illos q̄ te nent q̄ deus est cā peccati & pōt causare aut velle peccatū sicut Octā. Bland. & plures solēnes doctores concedūt negaref aīs. Et ad p̄uationē negaref mino: & negaref vltra illa sequentia de⁹ potest facere peccatū ergo potest peccare. q̄ p̄ s̄ns impo: tatur q̄ de⁹ posset aliquid male facere vel aliqualit facere quali ter nō debet/ quodē i possibile

E hoc autē nō denotatur pantece dens. Sed de hoc alias. ¶ Sed scdm illos qui illud nō tenēt negaretur talis p̄nā quicquid, est possibile fieri deus potest face: re. sed peccatū potest fieri a crea: tura. ergo peccatū potest deng facere. Unde hic est fallacia si: gure dictiōis. quia in maiori di: stribuit vnum simpliciter abso: lutum p̄ hoc distributiū q̄cqd & in minori accipit sub illo vnu: connotatiū. q̄ peccatū: vel pec: care nō tantū imponat illam rē que producit sed etiam sponte: aliquē obligatū ad oppositam illi⁹ quod facit. vel omittit. ideo est fallacia figure dictionis. Et potest dari exēplum si arguitur sic. quicquid potest fieri de⁹ po: test facere. s̄z creatura pōt mori: ergo de⁹ potest mori. Nō em̄ ya: let p̄nā. q̄ mori nō imponat pre: cise destructionem alicui⁹ reis: connotat destrui eā rem que di: citur mori. Et ideo licet de⁹ pōt causare destructionem rei q̄ mo: ritur. tamē nō potest mori in p̄: pua natura. sic in proposito tc.

F Et hec de p̄io articulo. ¶ Quā: articu: tum ad secundū articulū in quo videndū est p̄trū deus sit prima

causa vniuersaliter omni faciēs. Primo videbitur quid tenendū sit circa hoc scdm fidē. Scdm qd dicēdū eēt sequēdo rationē na: turalē. Circa p̄mū p̄mittā aliq̄s p̄positiones que sunt suppone: de ex fide. nec possunt eidenter probari ex ratione. Prima est q̄ oīm que fiunt deus est causa ea de. nō eē ad eē producens. Pat̄z p̄ illud Joh. i. Oia per ipsum fa: cta sunt. Et illud symboli fctōrē oīm vissibiliū & iuisibiliū tc. Se: cūda ē q̄ oīm q̄fiūt de⁹ est causa ea immediate de non eē ad eē p: dicens. hec p̄positio est contra illā opinionē quā recitat Augu: stin⁹. v. sup. Gen. c. xxij. vbi dicit Sunt em̄ qui arbitrant̄ tantū mundū ipsum factū a deo cere: ra fieri iam ab ipso mundo sicut ille ordinavit & iussit. deū autēz ipsum nihil operari. hanc ibi ex presse reprobat Augustin⁹. Et p̄ illud verbū xp̄i Joh. v. Pater meus v̄sq̄ modo operatur tc. et per multas alias auctoritates. Et ibidē determinat p̄ multa ca: pitula. q̄ p̄ductionē cuiuslibet effectus de⁹ immediate sumul cū alijs causis secūdis concurreit & p̄ncipalius ppter quā p̄nci: palitatē dicit aliquādo ista non nisi a deo fieri et ipsa creari tc.

¶ Tertia p̄positio est. q̄ oīm q̄ facta sunt de⁹ est causa ea imme: diate in esse conseruans. p̄t̄ pri: mo p̄ auctoritatē sapientis supis: inducta in p̄mū articulo. Item ad Colloc. i. Omnia p̄ ipsūz et in ipso creata sunt. Et sequitur. Et oīa in ipso cōstant. Item heb. i. Portās oīa verbo virtutis sue ubi glosa. sicut ab eo creata sunt oīa. ita per eū cōseruantur. Plus

Quest. xiiii Articul⁹. ii fo. cxliii

Bes sūt alie auctorates scripture et Augustini. Quarta ppō est q̄ oīm que sūt vel facta sunt solus de⁹ est immediata causa p-ducens v̄l' serbās. Ptz q̄ nulla est causa prior a qua moueatur ad causandū. vt dicit Aug. et p-bat magister in littera. ¶ Quin ta est q̄ nō oīm que sūt vel facta sūt solus de⁹ ē immediata causa p-ducens vel seruans. Ptz q̄ ali ter sequitur q̄ creatura nichil i-mEDIATE p-duceret vel conserua-ret. p̄tra illud Luc. xxi. vbi xp̄us dicit q̄ arbores producunt ex se fructū similiter videmus q̄ ad absentia solis desinit et lumen ergo p̄babile est q̄ sol ipsum p-ducit et seruat. Et multa posset induci sed satis patet. Sexta est q̄ oīm que sūt vel facta sunt solus deus potest esse unimmediate causa p-ducens et conseruans. patz primo negatiua exclusiue. scilz q̄ nichil aliud a deo se solo hoc possit. satis p̄z. q̄ ad minus si ipsius nō potest esse causa. tc Sed affirmatiua exclusiue. scilz q̄ de⁹ hoc potest se solo licet nō posset p̄bari euidenter ex scriptu-ra. tamen apparet p̄babilis secundū fidē. q̄ nichil est a deo di-stinctū qn possit esse absq; alio creato ab eo totaliter distinctū. q̄ quodlibet tale est contingēs secundum veritatē fidei. nec ad ipsū esse sequitur necessario aliud creatum ab eo distinctum eē nec per consequens ad ipsum nō esse aliud non esse. Et per conse-quentē de⁹ potest se solo quicqđ potest cū alio. tc. ¶ Septima p-positio est q̄ quicquid deus facit vel conseruat libere et nō ne-cessario facit vel cōseruat. p̄z pui

mo auctoritate supra allegata. Sap. xi. Itē in psal. quecūq; vo-luit fecit. Item Eph. i. De⁹ oīs opat scdm p̄siliū voluntatis sue. ergo libere et ptingenter. Uez ē tñ q̄ ista p̄na nō est eu idens. q̄a posset dici q̄ licet de⁹ opat p voluntate et p libertate p̄placentie nō tñ sequit q̄ libertate ptingen-tie. sed tñ p̄na illa est catholica. Itē ptz aliter q̄ si nō. tc. lequit q̄ aliud a deo esset necesse esse. q̄ necessario de⁹ illud faceret et cō-seruare. tc. Octava ppō est q̄c qd de⁹ facit vel seruat ptingen-ter vult facere v̄l' seruare. Ptz ex alia. q̄ impossibile est eū face-re v̄l' seruare aliquid et nō velle facere v̄l' cōseruare illud. v̄l' etiā econtra. Et p̄sequens sicut cōtingenter facit sic vult ptingen-ter facere. ¶ Sed contra hanc pro-Instatia positionem est quedam opinio² ppōne dicens q̄ deus nichil vult con-tingenter facere quia aut illud velle simile citer in se esset con-tingens quod nō potest dici. cū illud velle sit deus et per conse-quens necesse esse. Aut habitu-do illius velle ad illud quod vult facere esset contingens. hoc non quia non potest assignari que res esset illa habitudo vtrū ens rationis vel reale nisi ponatur q̄ sit ipsummet velle ditumnum. Et p̄ p̄ns sicut ip̄z est similitr necessariū sic et illa habitudo. et p̄ p̄ns necessario vult. Unde finaliter concludit hec opinio q̄ de⁹ pro-ducit quicquid p̄ducit absq; hoc q̄ determinetur p aliquod velle intrinsecum ad p̄ducens dum et tamen dicitur voluntas-rie p̄ducere. quia in sua potes-tate habet p̄ducere et nō p̄du-

Primi libri sententiarum.

Cere. hec autem opinio falsa est. nec sufficienter seiphas exprimit. ideo dico breviter quod sicut deus contingenter aliqd scit fore. sic contingenter aliqd vult facere. Nec ex hoc sequitur quod in deo vel dei scientia vel voluntate sit contingentia intrinseca. Unde ad rationem oppositam dico quod nec yelle diuinum quo vult aliqd facere nec eius habitudo ad illud est contingens sed simplus necessaria est ipsius rationis. Et huiusmodi est contingens habitudo ad illud sicut dictum est supra de prescientia respectu futuri contingenter et simulis difficultas evitatio. Non nam propositio est quod licet deus sit necessario omnipotens tamen contingenter est omni faciens. prout ex dictis Decima est quod quis necessario deus est omnipotens tamen necessario si aliqd sit ipse est omni faciens. prout sicut nihil sit sine ipso: sic nichil potest fieri sine ipso ut diffuse probat Brand. in summa sua. Unde hec estradix ad defendendam causam.

Dei contra pelagiū. ut patebit in secundo rc. Ita in propositionibꝫ presuppositis ex fide consequenter videtur est quid circa hec sit probabile naturali ratione. Unde sit hec undecima propositio. quod probabile est naturali ratione quod omnium que sunt vel facta sunt deus est prima causa ipsa media te vel immediate producens vel conseruans. prout. quia probabile est deus esse causam primam actionem perfectissimam et per sequentes universaliter respectu omnium effectuum. Non est tamen ita apparenter probabile quod deus sit immediate causa omnium effectuum. quia multi philosophi concedunt prius et ne-

gant secundum sicut supra etiam patet. Et quod fuerit circa hoc opinio Ariostotelis. dubium est quocquam tamen sit de hoc: dico quod non nullam rationem multum apparentem potest probari deum non esse causam immediate et certitudinem ad omnem effectum. **E**t duodecima propositio est quod non est ita probabile naturali ratione quod deus possit immediate facere se solo quicquid potest cum alia sicut oppositum. licet neutrū etiam sit demonstrabile. prout. quia communiter omnes philosophi et cesserunt quod ex nihilo nihil potest fieri sicut prout primo philosophi. ergo saltem in istis generalibus et corruptibilibus non possint deum per se posse facere formas generabiles et corruptibles. Alter sequitur quod possint creari quod est contra suppositum quod est probabilius in natura lumine quam suum oppositum quod non sit demonstrabile. Et si petatur unde philosophi mouentur ad ponendum causam secundum necessario concurrere. dico quod propter hoc quia vident quod causa secunda approximata sequitur effectus: et ipsa non posita nunquam ponitur. Quā rationē tamen agit philosophus secundo de generatione ad probandum solem esse causam istorum inferiorum. Itē illud etiam posuerunt propter hoc quod cum deus sine eo sit causa naturalis et non libera libertate distinctionis si posset aliquem effectum producere sine causa secunda quae prout cū ea. sequitur quod aī approximationē cause secunde produceretur effectus ille propter existentiā cause sufficientis. cuius tamē experientia declarat oppositum. Nec tamen propter hoc nega-

Questiōis duodecie. Articul⁹. lit. fo. cxv

uerū deū eē cām pīmā oīm esse: etiū / vel immediate / vel saltem me-
diate. Et si dicatur q̄ causa p̄or-
prius agit. ergo in illo p̄ou non
agit causa secunda etc. Dico q̄
non est imaginandum q̄ cā dica-
tur pīma. quia in aliquo instanti
p̄ou: i opere ē ad effectū & in secū-
do instati opere ē cā sc̄da ad eū
dem effectū sed in eodem instan-
ti totalitvtraqz. Et ideo negatur
de virtute sermonis q̄ causa pri-
ma prius agit nisi intelligitur p̄-
us. id est p̄incipalius et perfe-
ctius. vel aliq̄ tali modo.

Actiū. vel aliq̄ tali modo. De-
cimateria est q̄ probabile est na-
turali ratione q̄ quicqđ de⁹ agit
ipse agit libere. Pat̄z. quia nob̄
lissimus modus agendi (sc̄p̄ intellectum & voluntatem) est deo
attribuendus. ergo deus agit li-
bere. quia per voluntatez seu vo-
luntarie saltez libertate compla-
centie. Non est tamen ita appa-
ren⁹ probabile q̄ libertate conti-
gentie. quia non est clarum q̄ oē
agens per voluntatem agit con-
tingenter: et non naturaliter. Nā
multi ph̄i concedunt deum ager
reper voluntatē: & tamen necessi-
tate nature eriam multi theolo-
gi concederent q̄ deus per volu-
tatem p̄duceret spiritum s̄actum
& tamen naturaliter & necessario. q̄
eodem modo stat q̄ deus agat p̄
voluntatem: vel voluntarie & ta-
men necessitate nature. Ideo sit
hec quartadecima propositio q̄
nō est ita pbabile naturali rōne
q̄ deus agat libere libertate cō-
tingentie. sicut oppositum licet
nentrum sit demonstrabile. Pat̄z
et ex predictis in duodecima p̄
positione tc. Si vero dicatur
Instati contra. q̄a aliqua causa agit p̄t̄i-

genter. q̄ p̄ia cā etiā agit p̄t̄igen-
ter. An p̄z de voluntate creata.
q̄ etiā a ph̄o cōceditur esse lebes-
ra. Et cōsequētia tenet q̄a queli-
ber causa secunda agit inquan-
tum mota a prima. et per conse-
quens eodem modo mouebit et
causabit sicut p̄ia. Dico hic
q̄ illa cōsequētia a multis philo-
sophis negaret. & ratio esszq̄a di-
cerent q̄ vel voluntas non depē-
det a causa prima nisi in consi-
uari: & non in suo libere operari
vel si ita foret q̄ non staret sc̄dm
causaz agere p̄ima non coagen-
te. tamen adhuc non sequif q̄ ne-
cessario ageret cā secunda quo-
niā non stat voluntatem velle
nisi intellectu coagēte. Et tñ nō
sequitur intellectus necessario i-
telligit. ergo voluntas necessa-
rio vult. Et sic in proposito. Di-
co tñ q̄ prima solutio est proba-
bilior q̄ secunda. quia cum idem
effectus nō possit esse necessario
ab una causa & contingenter ab
alia. videtur nichil q̄ si concedes-
retur q̄ deus coagit immediate ad
actū voluntatis. quod si contingē-
ter & libere est a voluntate etiam
cōtingenter est a deo. Et sic con-
cessa libertate cōtingentie in vo-
lūtate creata etiā p̄cedēda erit in
volūtate diuina. quare tc. Si
autē queratur quid sup hoc sen-
serit Aristoteles. dico q̄ eius in-
tentio fuit q̄ deus nō operatur
libere libertate p̄t̄ingentie. Alis-
ter habuisset cōcedere q̄ ipse po-
tuisset velocius et tardius moue-
re p̄imum mobile. & tamen talē
libertatem concessit in homine re-
specu actū quos operatur vo-
lūtarie. vt p̄z in libris moralib⁹.
Unde sequitur. q̄ si ipse cōcessit
q. iij.

Primiti libri sententiarum

set deū coagere in opatiōe ipse inconveniens locutus fuisset delibertate in hōie et in deo. ut p[ro]pt[er] ex dictis. At illo supposito dico quod illā se[nt]etur ista. sed dubius est quod su-

esse culpabilis. 3git[ur] re. Respondeo negando minorē quia odiū dei non potest esse odiū. Unū si illū actū q[uod] est odiū dei in metē dyabolū deū poteret sine subiecto tūc nō esset odiū sicut nullus esset eo odiēs. Imo forte fin supradicta si entitas illa fieret a solo deo in ipsa voluntate adhuc nō esset odiū. nec voluntas ipsa formaliter odiret cū ad hoc requiratur q[uod] talē actus partialiter efficiat re. Quicquid tamen sit de hoc secūdo p[ro]mū est satis certum. et sufficit ad propositum quare re. Et hec de scđo articulo.

¶ Quātuad tertiu articulū in q[uod] vidēdū est. Ut p[ro]p[ter] deū sit potentia infinita. ¶ Primo videbitur ut p[ro]p[ter] deū sit potentia vigoris infiniti sine finite p[ro]ductiua. ¶ Secunda videbitur ut p[ro]p[ter] deus sit potentia alicuius entis infinite absolute productiua. ¶ Tertio videbitur ut p[ro]p[ter] deus sit potentia alicuius entis finiti infinite p[ro]ductiua. Circa pri op[er]um punctum est opinio. Egidij dicentis q[uod] non solum fin fidē deus est concedendus infinite potentie intensive. sed etiā hoc id est tenendū fin Aristotelis opinionem. Et q[uod] illa fuerit Aristotelis opinio ostendit ex processu eius vii. phisicorum capitulo. primo ubi probat deū sine primū mortorem non esse punctum magnitudini per hoc est infinitus. nec videtur q[uod] solū infinitus. nec videtur q[uod] solum intelligat de infinitate in duratione quia tantum ratio non procederet. ut p[ro]pt[er] q[uod] re. et cetero. ¶ Sed magister Gregorius tenet q[uod] ista non fuerit opinio philosophi. propter quod duo suppōit. op[er]um. ¶ Primum est q[uod] deus ē motor propriatus p[ri]mi orbis. ¶ Secundum

Ad scđm
principale

E

videt. Ex supradictis patet responsio ad secundam rationē ante oppositum questionis. Unde quando dicitur quia non omne factibile re ergo re. ¶ Primo dico q[uod] licet antecedens sit probabile naturali ratione (ut dictum fuit) tamen fin fidem est impossibile. et iō consequentia est bona. Dico tamen secundo q[uod] probatio consequentie nō valet. quia aliqua causa non dicit prima. quia possit se sola quicquid potest cum alia sed dicitur prima quia a nulla alia ē causata et quelibet alia est causa ab ea: vel immediate vel media te. ¶ Tertio dico ad probationē antecedentis. q[uod] licet deus nō possit se solo facere actum odiū dei. ut patet ex dictis in alia questione. tamen actum odiū dei potest se solo facere. quia ille actus possit esse et non esse odiū dei et p[ro]cōsequens esse peccatum. ¶ Quarto dico q[uod] improbat illius virtutis non valet quando infertur q[uod] ergo deus nullo coagente possit actum culpabilem facere. q[uod] quid enim sit de consequente. cōsiderantia non valet. sed bū sequitur q[uod] ergo actum culpabile vel peccatum potest deus nullo coagere facere. ex qua non sequitur prima. sicut nec sequitur mortuum deus potest facere vivens. ergo deus potest facere mortuum vivens. ¶ Si vero dicatur contra hunc actū potest deū facere nullo coagente et hic actū nō potest nō